
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 1



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 20172



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 3



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 20174



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 5



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 20176

№ п/п Ответы респондентов Показатели в % 
от общего числа 

опрошенных

Наиболее актуальные управленческие проблемы

1 Отсутствие международных программ и контактов 41,3%

2 Недостаток преподавателей-практиков в ПОО 35,3 %

3 Отсутствие профессиональных стандартов по ряду профессий и специальностей СПО 19,9%

4 Неэффективная система мотивации профессиональных кадров 17,7%

5 Отсутствие конкурентного отбора абитуриентов 13,9%

Ключевые качества в компетенциях руководителей ПОО

1 Умение ставить цель и обеспечивать их достижение 71,7%

2 Способность сформировать эффективную команду единомышленников 69,9%

3 Лидерские качества 60,9%

4 Знание основ современного менеджмента и умение применять их на практике 60,4%

5 Профессиональные коммуникативные навыки 53,7%

Недостающие «мягкие» навыки руководителей ПОО

1 Знание иностранных языков  25,1%

2 Информационная грамотность 7,2%

3 Навыки презентаций и публичных выступлений 5,4%

4 Умение контролировать стресс 5,1%

5 Знания в сфере предпринимательства 8,8%

Компетенции, которых не хватает руководителям ПОО в их практической деятельности

1 Эффективное управление проектами 11,7%

2 Мотивация управленческого и педагогического коллектива 16%

3 Организация PR-кампании ПОО в регионе 15,4%

4 Организация мониторинга потребностей рынка труда 10,8%

5 Формирование управленческой команды, делегирование полномочий 10,5%

Лучшие отечественные и международные практики

1 Развитие взаимодействий с работодателями 20,4%

2 Участие в олимпиадах профессионального мастерства 19,4%

3 Участие в чемпионатном движении WSR 18,6%

4 Внедрение новых, конкурентоспособных образовательных программ, гармонизированных с ФГОС 12,3%

5 Внедрение новых, конкурентоспособных образовательных программ, гармонизированных с 
WorldSkills

8,9%



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 7



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 20178



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 9



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201710



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 11



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201712



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 13



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201714



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 15

Министерство образования и науки Российской Федерации

ПРИКАЗ

от 17 апреля 2017 г. № 362 

г. Москва 

«Об утверждении состава Комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации 
по развитию дополнительного профессионального образования»

В соответствии с пунктом 6 Положения о Комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации по 
развитию дополнительного профессионального образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 14 апреля 2013 г. № 9, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый состав Комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации по разви-
тию дополнительного профессионального образования.

2. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки Российской Федерации:
от 29 июня 2015 г. № 634 «Об утверждении состава Комиссии Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации по развитию дополнительного профессионального образования»;
от 3 августа 2015 г. № 798 «О внесении изменений в состав Комиссии Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации по развитию дополнительного профессионального образования, утвержденный приказом Министер-
ства образования и науки Российской Федерации от 29 июня 2015 г. № 634».

Министр										                        О.Ю. Васильева

Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации

от 17 апреля 2017 г. № 362

СОСТАВ
Комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации 

по развитию дополнительного профессионального образования

Огородова Людмила Михайловна заместитель Министра образования и науки Российской Федерации (председатель 
Комиссии)

Аниськина Нина Николаевна президент некоммерческого партнерства «Союз руководителей учреждений и под-
разделений дополнительного профессионального образования и работодателей» 
(заместитель председателя Комиссии)

Голышенкова Ольга Михайловна президент Ассоциации граждан и организаций по содействию развитию корпоратив-
ного образования «МАКО» (заместитель председателя Комиссии)

Троцак Алексей Иванович начальник отдела Департамента государственной политики в сфере подготовки ра-
бочих кадров и ДПО Минобрнауки России (ответственный секретарь Комиссии)

Герасимов Александр Анатольевич вице-президент некоммерческого партнерства «Национальное объединение участ-
ников строительной индустрии» (по согласованию)

Гиль Сергей Сергеевич начальник Управления образования некоммерческой организации «Центральный 
союз потребительских обществ Российской» Федерации (по согласованию)

Голубенко Святослав Сергеевич заместитель директора Департамента науки и образования Минкультуры России
(по согласованию)

Гусейнова Мария Сергеевна заместитель председателя Совета по профессиональным квалификациям химиче-
ского и биотехнологического комплекса, генеральный директор Общероссийского 
отраслевого объединения работодателей «Российский Союз предприятий и органи-
заций химического комплекса» (по согласованию)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201716

Должикова Анжела Викторовна проректор по дополнительному образованию федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский 
университет дружбы народов»

Журавлев Игорь Борисович член правления некоммерческого партнерства «Объединение предпринимательских 
организаций «ОПОРА» (по согласованию)

Зайцев Никита Сергеевич заместитель председателя правления некоммерческой организации «Национальная 
ассоциация дополнительного профессионального образования в строительной от-
расли» (по согласованию)

Зеленская Нели Васильевна директор федерального государственного бюджетного учреждения дополнительно-
го профессионального образования «Всероссийский учебно-научно-методический 
центр по непрерывному медицинскому и фармацевтическому образованию» 
Министерства, здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию)

Картошкин Сергей Александрович заместитель директора Департамента государственной политики в сфере подготов-
ки рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России

Коваль Елена Анатольевна директор по дополнительному профессиональному образованию федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего образова-
ния «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» 
(по согласованию)

Колесников Алексей Маркович заместитель директора Института «Высшая школа государственного управления» 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высше-
го профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации»  
(по согласованию)

Конанчук Денис Сергеевич директор Центра образовательных разработок негосударственного образователь-
ного учреждения Московская школа управления «Сколково» (по согласованию)

Лалаева Зоя Александровна начальник отдела Института дополнительного профессионального образования фе-
дерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уфимский государственный нефтяной технический университет»

Лобанова Ирина Дмитриевна начальник отдела Управления надзора и контроля за организациями, осуществляю-
щими образовательную деятельность, Рособрнадзора

Малеванов Евгений Юрьевич ректор федерального государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Академия повышения квалифи-
кации и профессиональной переподготовки работников образования»

Мельниченко Леся Николаевна ректор федерального государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Государственный 
институт новых форм обучения»

Михеева Юлия Евгеньевна директор Департамента социального развития Минэкономразвития России
(по согласованию)

Михолап Сергей Викторович заместитель начальника Главного управления подготовки войск (сил) Росгвардии - 
начальник организационно-планового управления
(по согласованию)

Можаева Галина Васильевна директор Института дистанционного образования федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский государственный университет»

Нуралиев Борис Георгиевич руководитель комитета по образованию Ассоциации предприятий компьютерных и 
информационных технологий (по согласованию)

Петров Вадим Леонидович проректор по учебной работе федерального государственного автономного образо-
вательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский 
технологический университет «МИСиС»

Победкин Александр Викторович начальник отдела Департамента государственной службы и кадров МВД России
(по согласованию)

Потемина Наталья Леонидовна начальник отдела Департамента занятости населения Минтруда России 
(по согласованию)

Рычков Платон Алексеевич заместитель начальника отдела по противодействию коррупции и административ-
ным вопросам Департамента административной и законопроектной работы 
Минэнерго России (по согласованию)

Семенова Татьяна Владимировна директор Департамента медицинского образования и кадровой политики в 
здравоохранении Минздрава России (по согласованию)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 17

Соловов Андрей Сергеевич  начальник отдела управления (военного образования) Главного управления кадров 
Минобороны России (по согласованию)

Тихонова Татьяна Викторовна сотрудник ФСБ России (по согласованию)

Черноскутова Инна Анатольевна начальник отдела Департамента государственной политики в сфере подготовки 
рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России

Шугаль Николай Борисович заместитель директора центра статистики и мониторинга образования Института 
статистических исследований и экономики знаний федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа экономики» (по согласованию)

Щегловская Ольга Васильевна заместитель директора Административного департамента Минтранса России  
(по согласованию)

Щенников Сергей Александрович ректор автономной некоммерческой организации высшего образования  
«Международный институт менеджмента ЛИНК» (по согласованию)



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201718



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 19



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201720



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 21



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201722



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 23



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201724



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 25



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201726



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 27



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201728



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 29



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201730



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 31



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201732



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 33



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201734



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 35



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201736



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 37



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201738



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ/ № 1 (31) 2017 39



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В СТРАНЕ И МИРЕ / № 1 (31) 201740


